§ 3º - As frações decorrentes do cálculo do número de vagas, de que 
trata o § 2º deste artigo, somente serão arredondadas para o número 
inteiro subsequente quando maiores ou iguais a 5 (cinco).
Artigo 7º - Para o ano letivo de 2026 a Unesp oferecerá 7.690 (sete mil, 
seiscentas e noventa) vagas, distribuídas da seguinte forma:
I - 5.867 (cinco mil, oitocentas e sessenta e sete) vagas destinadas 
para público em geral no Concurso Vestibular Unesp 2026, seguindo o 
SRVEBP, disposto no artigo 6º desta Resolução, e tratado no presente 
edital;
II - 934 (novecentas e trinta e quatro) vagas destinadas exclusivamente 
aos estudantes de escolas públicas paulistas no Vestibular Seriado 
Paulista (Provão Paulista), seguindo o SRVEBP, disposto no § 2º do 
artigo 6º desta Resolução, e tratado em edital próprio a ser publicado;
III - 729 (setecentas e vinte e nove) vagas destinadas para público em 
geral no Processo Seletivo Unesp - Exame Nacional do Ensino Médio 
(Enem) de 2026, seguindo o SRVEBP, disposto no artigo 6º desta 
Resolução, e tratado em edital próprio a ser publicado;
IV - 144 (cento e quarenta e quatro) vagas destinadas para público em 
geral no Concurso Vestibular Unesp Meio de Ano de 2026, seguindo 
o SRVEBP, disposto no artigo 6º desta Resolução, e tratado em edital 
próprio a ser publicado;
V - 16 (dezesseis) vagas destinadas para público em geral no Processo 
Seletivo Unesp-Enem Meio de Ano de 2026, seguindo o SRVEBP, 
disposto no artigo 6º desta Resolução, e tratado em edital próprio a 
ser publicado.
Artigo 8º - No Concurso Vestibular Unesp 2026, de que trata o presente 
edital, serão oferecidas 5.867 (cinco mil, oitocentas e sessenta e sete) 
vagas, distribuídas conforme Anexo I - Distribuição de Vagas.
§ 1º - Para o SU, serão oferecidas 3.366 (três mil, trezentas e sessenta 
e seis) vagas.
§ 2º - Para o SRVEBP, serão oferecidas 2.501(duas mil e quinhentas e 
uma) vagas.
§ 3º - Das vagas destinadas ao SRVEBP, 869 (oitocentas e sessenta e 
nove) vagas serão destinadas aos candidatos que se autodeclararem 
Pretos, Pardos ou Indígenas, no denominado Sistema de Reserva de 
Vagas para Educação Básica Pública mais autodeclarados Pretos, 
Pardos ou Indígenas (SRVEBP+PPI).
§ 4º - Na inexistência de candidatos autodeclarados Pretos, Pardos